PAGE
2

	UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /BC-SNN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày          tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Giải trình và tiếp thu ý kiến dự thảo Tờ trình và Quyết định bãi bỏ
Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Quy định hệ số K thành phần để chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang
Thực hiện quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

Căn cứ Quyết định số 1199/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021. Theo đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được giao nhiệm vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc Quy định hệ số K thành phần để chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (sau đây gọi là Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND) trình phiên họp UBND tỉnh trong tháng 5/2021 để xem xét quyết định.

Sau khi xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND, ngày 23/02/2021 Sở Nông nghiệp và PTNT có Văn bản số 267/SNN-KL về việc góp ý dự thảo nội dung Tờ trình và Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang gửi các Sở Tư pháp, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế. Đến ngày 10/3/2021 Sở Nông nghiệp và PTNT đã nhận được 06/07 ý kiến tham gia của các Sở ngành và UBND các huyện (Sở Tài chính không có văn bản tham gia ý kiến). Về cơ  bản các ý kiến thống nhất với dự thảo, tuy nhiên có Sở Tư pháp (tại Văn bản số 212/STP-VB&QLXLVPHC ngày 03/3/2021); Tài nguyên và Môi trường (tại Văn bản số 715/TNMT-BVMT ngày  05/3/2021) gửi ý kiến tham gia dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Tờ trình, Quyết định, đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật./.

(Có bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia kèm theo)
	Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- GĐ, PGĐ (Ô. Quý);

- Chi cục Kiểm lâm;
- Lưu: VT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Minh Quý

BẢNG GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN THAM GIA CỦA CÁC SỞ, NGÀNH VÀ UBND CÁC HUYỆN VÀO DỰ THẢO

TỜ TRÌNH, QUYẾT ĐỊNH BÃI BỎ QUYẾT ĐỊNH SỐ 299/2014/QĐ-UBND NGÀY 30 THÁNG 5 NĂM 2014 CỦA UBND TỈNH VỀ VIỆC QUY ĐỊNH HỆ SỐ K THÀNH PHẦN ĐỂ CHI TRẢ TIỀN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG RỪNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC GIANG
(Kèm theo Báo cáo số              /BC-SNN ngày          /3/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

	STT
	Nội dung xây dựng dự thảo
	Cơ quan  tham gia
	Nội dung tham gia
	Nội dung tiếp thu
	Nội dung sau khi tiếp thu của Sở Nông nghiệp

	1
	Quyết định bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	Sở Tư pháp
	- Đối với phần căn cứ ban hành: Đề nghị bổ sung thêm nội dung văn bản là căn cứ ban hành theo quy định tại Khoản 1, Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật ban hành văn bản QPPL năm 2020, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP - đây là các Văn bản có nội dung điều chỉnh trực tiếp nội dung dự thảo Quyết định.
- Phần nơi nhận trong dự thảo Quyết định: Đề nghị sửa thành phần nhận "Văn phòng Chính phủ" thành "Vụ Pháp luật - Văn phòng Chính phủ", "Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn" thành "Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn" để phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 121 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 25 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); "Uỷ ban MTTQ: thành "Uỷ ban MTTQ Việt Nam"; "Văn phòng đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh" thành "Văn phòng Đoàn BĐQH và HĐND tỉnh" để phù hợp với Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14".
	- Tiếp thu
- Tiếp thu
	- Đã bổ sung thêm các căn cứ ban hành của văn bản trong dự thảo Quyết định, cụ thể: Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.
- Phần nơi nhận đã điều chỉnh, bổ sung thành phần nhận văn bản theo quy định tại Khoản 1, Điều 121, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 25, Điều 1, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14.

	- Về thể thức, kỹ thuật trình bày: Đề nghị chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình bày một số nội dung trong dự thảo để phù hợp với Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP: (i) phần căn cứ ban hành, tại căn cứ cuối cùng đề nghị kết thúc bằng dấu (.) để phù hợp với Mẫu số 43, Phụ lục I ban hành kèm theoNghị định số 154/2020/NĐ-CP; (ii) chỉnh sửa số thứ tự dự thảo Quyết định để phù hợp với Điều 39, Nghị định số34/2016/NĐ-CP; (iii) chỉnh sửa bố cục Điều 2, Điều 3 để phù hợp với Mẫu số 43, Phụ lục I ban hành kèm theoNghị định số 154/2020/NĐ-CP.
	- Tiếp thu
	- Đã tiếp thu chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình bày văn một số nội dung trong dự thảo văn bản phù hợp với Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP; đồng thời đã đánh số thứ tự dự thảo theo quy định tại Điều 39, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

	2
	Tờ trình đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	Sở Tư pháp
	- Đề nghị nghiên cứu, bổ sung thêm nội dung "Mục đích, quan điểm xây dựng dựt hảo Văn bản" đề phù hợp với Mẫu số 03, Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.
	- Tiếp thu
	- Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung thêm mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo văn bản quy định tại mẫu số 03, phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP theo ý kiến của Sở Tư Pháp.

	3
	Tờ trình và Quyết định đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	Sở Tài nguyên và Môi trường
	Chỉnh sửa ghi rõ ngày ...tháng...năm ban hành của văn bản QPPL theo quy định tại Điều 59, Điều 75, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ.
	- Tiếp thu
	- Đã tiếp thu, ghi rõ ngày tháng năm ban hành văn bản theo quy định tại Điều 59, Điều 75 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

	4
	Tờ trình và Quyết định đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	UBND huyện Sơn Động
	Nhất trí với bố cục và nội dung Dự thảo Tờ trình và Quyết định.
	- Tiếp thu

	- Giữ nguyên như nội dung dự thảo Tờ trình và Quyết định xin ý kiến.

	5
	Tờ trình và Quyết định đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	UBND huyện Lục Ngạn
	Nhất trí với bố cục và nội dung Dự thảo Tờ trình và Quyết định.
	- Tiếp thu
	- Giữ nguyên như nội dung dự thảo Tờ trình và Quyết định xin ý kiến.

	6
	Tờ trình và Quyết định đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	UBND huyện Lục Nam
	Nhất trí với bố cục và nội dung Dự thảo Tờ trình và Quyết định.
	- Tiếp thu
	- Giữ nguyên như nội dung dự thảo Tờ trình và Quyết định xin ý kiến.

	7
	Tờ trình và Quyết định đề nghị bãi bỏ Quyết định số 299/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang
	UBND huyện Yên Thế
	Nhất trí với bố cục và nội dung Dự thảo Tờ trình và Quyết định.
	- Tiếp thu
	- Giữ nguyên như nội dung dự thảo Tờ trình và Quyết định xin ý kiến.